
 

 

 

ADESIONE AD ACCORDO QUADRO ATTIVO PRESSO CONSIP S.P.A. PER 

L'ACQUISTO DI UN SERVIZIO DI FORNITURA DI UN VEICOLO IN NOLEGGIO A LUNGO 

TERMINE SENZA CONDUCENTE 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

PREMESSO CHE 

 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del Codice civile e, in 

quanto tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice 

dei Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico;  

2. Il Servizio Organizzazione e Sistemi della Società (di seguito, “Struttura richiedente”) con la 

richiesta d’acquisto n. 1020 (di seguito, “RDA”) del 5 gennaio 2023, pervenuta all’Ufficio Gare 

e Contratti in data 9 gennaio 2023, ha espresso l’esigenza di acquistare un veicolo di servizio 

in noleggio a lungo termine senza conducente per una percorrenza almeno di 80.000 km  su 

un periodo di 48 (quarantotto) mesi, avente le caratteristiche dettagliate nella RDA (di seguito, 

“Servizio”), stimando un importo massimo pari a Euro 24.000,00 (ventiquattromila/00), oltre 

IVA; 

3. il suddetto importo è stato stimato dalla Struttura richiedente ad esito della consultazione del 

listino prezzi dell’accordo quadro sottoscritto da CONSIP S.p.A. (di seguito “CONSIP”) per la 

fornitura del Servizio, ad oggi scaduto; 

4. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha positivamente verificato, in data 

9 gennaio 2023, la disponibilità di budget rispetto all’importo indicato nella RDA; 

5. il fabbisogno rientra nella programmazione biennale degli acquisti 2023-2024 (di seguito, per 

brevità, “Programmazione”), approvata dal Consiglio di Amministrazione della Società con 

delibera n. 190 nella seduta del 29 settembre 2022, alla voce n. 78 “Servizio di noleggio / 

leasing autoveicolo ibrido”; 

6. le vigenti direttive regionali agli Enti dipendenti e alle società in house di Regione Lombardia di 

cui Finlombarda fa parte, impongono l’adesione alle convenzioni, agli accordi quadro e ad ogni 

altro strumento contrattuale attivo in loro favore presso ARIA S.p.A. o, in subordine, presso 

CONSIP; 

7. non risulta attivo alcuno strumento contrattuale presso ARIA S.p.A. ma risulta attivo presso la 

piattaforma “Acquistinrete” di CONSIP l’accordo quadro denominato “ACCORDO QUADRO 

PER LA FORNITURA DI VEICOLI IN NOLEGGIO A LUNGO TERMINE SENZA 

CONDUCENTE- ID SIGEF 2470 - Edizione 2 – Lotto 1 “Vetture operative” - CIG: 9140730106” 

(di seguito, per brevità, “Accordo Quadro”), valido dal 12 ottobre 2022 al’11 ottobre 2024 e 

prorogabile fino ad ulteriori 6 (sei) mesi, concluso tra CONSIP e i seguenti tre fornitori: LAESYS 

S.p.A., LEASEPLAN ITALIA S.p.A. e ALD AUTOMOTIVE ITALIA S.r.l.; 

8. nell’ambito dell’Accordo Quadro, il modello corrispondente alle caratteristiche indicate nella 

RDA risulta essere quello denominato “City car compatta” con tipologia di contratto “48 

mesi/80.000 km”; il fornitore in grado di mettere a disposizione il modello individuato al prezzo 

più favorevole è LEASYS S.P.A. (di seguito, Fornitore”) con il veicolo “Fiat Panda 1.0 Fire Fly 

70 cv S&S Panda 4 posti Hybrid euro 6.4” ad alimentazione ibrida; 



 

2 

9. il costo totale per l’acquisizione del Servizio con riferimento al suddetto veicolo è pari a Euro 

10.740,00 (diecimilasettecentoquaranta/00), oltre IVA, così composto: 

- Euro 7.440,00 (settemilaquattrocentoquaranta/00), oltre IVA, a titolo di canone (Euro 

155,00/mese); 

- Euro 3.300,00 (tremilatrecento/00), oltre IVA, per i servizi aggiuntivi indicati dalla Struttura 

richiedente (copertura assicurativa senza franchigia RCA, kasco e incendio, furto totale e 

parziale e dotazione pneumatici invernali); 

10. il responsabile unico del procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”), Marco Cecchini, 

individuato in Programmazione, responsabile della Struttura richiedente, ha curato tutte le 

attività prodromiche all’acquisto del Servizio, i cui esiti sono riportati nel documento allegato al 

presente atto; 

11. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO 

SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE v230207”, aggiornato alla 

data del 7 febbraio 2023, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di 

interesse”; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di procedere all’acquisto del Servizio, della durata 48 (quarantotto) mesi, mediante adesione 

all’“ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI VEICOLI IN NOLEGGIO A LUNGO 

TERMINE SENZA CONDUCENTE- ID SIGEF 2470 - Edizione 2 – Lotto 1 - Vetture operative - 

CIG: 9140730106” concluso tra CONSIP S.p.A. e LEASYS S.p.A.; 

2. di stabilire che l’acquisto, così come disciplinato nell’Accordo Quadro, venga effettuato 

emettendo sulla piattaforma “Acquistinrete” un ordine diretto per un importo pari a Euro 

10.740,00 (diecimilasettecentoquaranta/00), oltre IVA; 

3. che il presente atto sia trasmesso a cura dell’Ufficio Gare e Contratti al RUP per gli adempimenti 

necessari, nonché pubblicato ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Il Dirigente delegato 

Marco Cecchini 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs.7marzo 2005, n.82 e norme collegate. 
 

 

Allegato: Verbale del RUP prot. FL.2023.0000963 del 1° marzo 2023 

MC/EdS/aa/lkn Prot. n. FL. 2023.0000965 del 1° marzo 2023  

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 3 marzo 2023 

http://www.finlombarda.it/

